ille præclare & fortiter facturus fuerat. alioquin supra quam sperari uel optari poterat, saluus conseruatus es-
set. Veluti sëpe & multum usuuenisse ferunt. ut quod Pelias, Telephus, Cyrus feris obiecti, ab his nutriti atq;
educati sunt quibus pascendis ac nutriendis expositi sue-
rant. Futurum enim erat, ut magnas ipsi res atq;
stupen-
das gererent. Quemadmodum & Hercules fertur, ru-
pta, qua uehebatur nauis, à quadam balena deuoratus,
& nihilominus saluus conseruatus esse. Et colligi posset
ingens heroum turba, eorum, qui cùm in pericula maxi-
ma incidissent, tamen ope diuina magis quam spe & ex-
pectatione sua semper euaserunt. Rursus nō pauci sunt,
qui in his ipsis, in quæ inciderant, malis capti atq;
irre-
ti perierunt. Idq; perinde omnino accidit, ut uidebatur et
ijs, qui inciderant, & illis, qui spectabant utile fore. Alijs
morbus læse mentis sedatus est: in alijs rursus horrēdus
uisus est. Sæpe etiam qui uirtute est præditus, miseria-
rum aliquid perfert, nempe ut ne seipsum effere, ipsam
uirtutem contumelia atq;
iniuria afficiat: neue qui ab
illo sæpe conseruati sunt, oblitim mortalis naturæ, iam i-
psum Dei, non amplius hominis loco habendum pu-
tent. Quo morbo plerique Græcorum Thracum, Aegy-
ptiorum, Italorum laborarunt: qui uel homines, à qui-
bus beneficiorū aliquid acceperant, uel etiam magistra-
tus atq;
principes suos, nō heroes, sed deos esse existima-
runt: hisq; ut dijs immortalib. & initiati sunt, & uicti-
mas obtulerunt. Ergo Menelaum, & per Iouem ipsam
quog; Helenam, post Alexandrum & Deiphobū inter
ancillas Liconicæ dijs annumerāt, cumq; ijs una colunt,

ac sacrificijs, et suspensis ad eorū aras donis prosequuntur. Bacchum autem Semeles filiū, et Alcmena illa natum Herculē, profecto deos esse, quotquot hinc usq; ad columnas Herculis habitant, omnes asseuerant. Quos tandem mortales fuisse natos Porphyrius cōuincit, cūm scribit alicubi, sceleratissimos dæmones optimis uiris insidias tendere, eosq; repente atq; improuisos adoriri: uero Iuli Bacchum atq; Herculem, Iuno. Habitant in Thracia ad Istri fluminis ripas Gethæ, qui Pythagoræ seruum, Zamolxim, fugitiuum, et heri sui philosophiam profiteri ausum, solum esse deum autumāt: eiq; pulcherrimos atq; optimos quosq; ex suis mactatos immortalitati solent, ut eorum fert opinio, consecrare. Protheus etiā Aegyptijs uidetur deus esse: atq; eius sacrorū Helena, quā, qui sacris illis sunt initiati, Venerem Hospitam uocant, partem etiam ipsa capit. Et Itali priscos reges suos, quot ex annalibus colligunt, in numerum deorum omnes retulere. Alexander autem decimus tertius deus aequaliter Atheniensis numeratur. At ille sēpe saucijs, sēpe æger, demum uita defunctus, qui nihil humana natura haberet maius, exploratè cognitus est et deprehensus homo: et tamen in numerum deorum relatus. Ergo uirorum illustrium ærumnæ præclara sunt hominibus et illustris documenta. Theophr. Recte mihi quidem tu uideris hæc docere. Nec mihi probatur amplius illa transmigratio. Neq; enim eorū quæ facta iam sunt, quicquam cogit, ut animam antea uixisse confiteamur.

Axith. Rectè sanè facis amice. Neq; enim uolet ratio ne prædicta anima, ad tanta, quæ iam antea est experta,

perio-

pericula denuo sustinenda redire. Nec concessum est etiam nobis in certamen illud iterū prodire. Sufficit enim præsens hæc uita, ad cuiusq; uirtutis demonstrationem. Et certaminis huius magistro, uel etiam in puero, statim animi uis ostenditur: ac siue bonus siue malus sit animi habitus, priusquam ad certamē ueniat, innotescit: quæq; post sequuntur studia, consilia, facta, non modo non iudicem, sed ne spectatores quidem ipsos latere possunt. Quamobrem nec uitam, nec probationem alteram expectant: ut qui nec dignoscunt præsentia, nec præsciunt futura. Iudex autem eam animam, quæ uirtute sua lucetam hanc ornauit: quæ bone indolis atq; artis speciem de se præbuit: quæ omnes eius leges seruauit: ut uictoriam corona, nectare, honoribus, cœlitum consortio dignatus est, unde fas non est eam unquam excidere. Incretum autem et ignauam, et stolidam, et futilem: itemq; et theatrum turbare, et leges confundere solitam, statim ut uinculis corporis soluta fuit execratus in paucorum carcerem demisit: unde fas non est unquam effugere. Theophr. Vnde ergo tot certatores accerit, cum tam longis temporibus, adeo multi iam antea è palestræ excesserint? non enim dicis, opinor, eosdem omnes fuisse. Axith. Nequaquam. Theophr. Vnde ergo, dic sodes. Axith. Deus omnia, quæ quidem procreantur, ipse nihilominus hoc ipsum quod est permanens, facit: neq; alia cum facit, in substantiam aliam ipse mutatur: neq; multa cum promitt, ipse consumitur. Sed eò magis totus integer manet, quod subinde maiorem rerum copiam facit. Nam ei, non ex singulis ijs quæ nascuntur, ue-

rum ex hoc ipso, quod rerum conditor aliis est, opifi-
 cis nomen datur. Quemadmodum etiam in hominum
 rebus atq; negocijs, architectus non in ea, quæ facit, ædi-
 ficia diuiditur: nec propterea quod multa facit, ideo uel
 de eius anima, uel de tota sius scientia, quicquam dece-
 dit: licet iam delubra, iam ædes, modo naues fabricet. Igi-
 tur manet primus rerum conditor, manent etiam quæ
 sunt ab eo procreata, eaq; ipsa ab eius nutu & prou-
 dentia pendent. Omitto ergo, quod quærebas, unde sit
 hæc in theatrum prodeuntium tanta copia: quando de
 nobis ipsis hoc potius, quam de summo rerum condi-
 tore queri posset: quodq; rerum omnium opifex presta-
 re & efficere possit omnia, uel mulieribus affeueranti-
 bus crede. Quid enim unde ueniant, qui in theatrum in-
 trant, certatores, quæras: cum is ipse qui certamen hoc
 instituit, eos omnes accersat, hocq; ciuius edictum opus na-
 zuræ statim fiat? Eodem consilio superas illas mente &
 intelligentia præditas facultates produxit, neq; earum
 ulla, unde nam esset, ausa est sciscitari. Eodem modo coe-
 lum pariter ac terram fecit: quorum illud astris, hanc
 plantis ornauit. Vides etiam plantas, partim enatis iam
 fructibus grauatas, partim nondum natas parturire:
 tum ubi tempus fuerit, huic iterum edicto obsequi, &
 flores protrudere, & uirere, & tandem perfectos fru-
 ctus edere: ui illa facultateq; naturali, qua præditæ pri-
 mum genuerant, intus manente, sæpeq; & iterum fru-
 ctuum copiam suppeditante, ita ut radix, non modo
 non corrūpatur, uerum etiam firmior ac ualidior fiat.
 Quid igitur mirum, si supremus ille rerum opifex, om-
 nia

nia, que ex futura sunt, et iam olim facta, comprehen= dat: ex eorum unumquodq; qualecunq; uult, quoq; tem= pore conuenit, quaq; forma pulcherrimum est, arte et sapientia sua profert? Theophr. Qua uero de causa, Deus, illas alteras mente et ratione præditas facultates, et initio procreauit, et certo numero definiuit: huma= nas autem animas, que ex ipse mentis sunt et rationis compotes, subinde adhuc producit? Axith. Optimus ille legislator, non omnes hominum morbos, dum erum pant, expectat: hoc enim esset eius, qui solummodo iude= cis fungitur officio: tantu auct principiu, ortus eoru præ= dicit. Nam et herbas, et multa pharmaca, et remedia, antequam ulli essent morbi, terræ ut proferret, mandauit. Evidē præuidit deus, quod deinceps accidit, ut homi= nes illas ipsas ratiōe præditas facultates admirati, et nul= lu sui principiu habere, et nūquā natas esse existimaret: itēq; multa principia et inumeros deos statuerēt, eoq; ipso democratā quandā inordinatam introducerēt, illa uidelicet optimè instituta monarchia repudiata. Qui e= stiā hūc ipsum, qui nostris est expositus et percipitur sen= sibus, mūdū, diuinis laudib. celebrarūt, et deū, qui sit ab = eterno, nec unquā ex quoquā natus, esse statuerūt: unde et qui in philosophia plurimū pollebat, in opinione sā= nē q; absurdas impegerūt. Qua de causa nostras aias, et si ratiōis cōpotes essēt, nihilominus quotidie adhuc creat, uidelicet indicū ipsius potētiae: et documētū iā olim pro= creatorū facultatiū originis: q; hæ seu ratiōe, seu mīcte et intelligētia præditæ facultates et substantiæ, ex eodem omnes opifice, atq; ex eodem omnes principio trahant.

Ac

Ac quod hinc illæ quoq; prouenerint , facile credetis, si
 in uos ipsos recens creatos animos conuerteritis. quip-
 pe qui perinde ut illæ iam olim factæ substantiæ , supra
 mortalium rerum curam in ipsum cœlum contenditis,
 atq; etiam ad principium primum usq; ascēditis. Quod
 certè in coelestibus corporibus itidem fecit. Solam enim
 ex omni syderum numero lunam, uoluit lucem suam mo-
 do minuere & remittere , modo restaurare, quasiq; ad
 iuuentam denuo reuerti. Nempe ut cogitarent homines
 superiorum illorum corporū nullum prorsus esse, quod
 non sit natum , quod due suapte sponte existat : hocq; ab-
 surdo errore abstinerimus : ac potius ex infimo illo sy-
 dere, quod etiamnum modo magis , modo minus lucere
 cernimus , superiora quoq; illa facta esse colligeremus.
 Eodem modo, ex anima humana, illa uidelicet ultima, ac
 nuper procreata, que rationis est particeps etiam ipsa,
 substantia, eas etiam, que sunt ante ipsam creatæ, ratio-
 ne prædictas facultates, ex eodem opifice exortas esse', ut
 colligamus, ipsa ratio suadet. Nihil enim ille ociosum, ni-
 hil superfluum, nihil frustra fecit. Sin demus, cum unius
 homo fuisset, unam etiam animā iam antè extitisse, cor-
 pus autem longo post tempore effectum: ociosa profecto
 fuit anima, priusquam in corpus descenderet, & tamdiu
 superflua, seu frustra condita, nec potuit uiires suas excen-
 rere, neq; quid quātūmne posset, ipsa scire : que omnis,
 postquam descendenterit, demum acquirit. Ea uero, quam
 uos incorruptam ac recens effectam appellatis, ociosa
 potius erit quā bona: quando corporis usum prius nō
 est experta, sed iam primū nata uiuit: cuiusmodi Bacchi
 atq;

atq; Herculis Thebis fuisse ferunt. Sed si quæ apud superros antea uersata, aliquid isthic egit: post ubi descendens, uacuam, desertam, et in ocio sedem suam reliquerit, necesse est. Reliquæ enim facultates, ut primum prodierent, et quo loco oportuit, collocatae sunt, et suum quæque munus obire, et ministrare, et subservire, et curare iussæ. Humanam autem animam illi, postquam consti-
tuere longum tempus in ocio, sero tandem uim etiam in se pulchrum, nempe corpus mittunt. Evidem ei iniunctus hoc est, ut terram ornet ac iuvet: minimeq; hominis es-
set, si cessaret quæ ad dei cultum pertinent prædicare, et ut nullus deo uacuus sit locus, efficere. An ergo non præ-
stat, eam, ut primum prodierit, commissum sibi munus obire, quam perinde ac si nondum esset nata atq; perfecta, adeo diu cunctari, eoq; ipso quod initio nihil agat, suam ipsius uim facultatemq; prorsus omnem ignorare? Actio enim quid aliud est, quam quadam cognitio demonstratioq; uirtutis? Theophr. Sed si tempore certo et definito prodit, qui potest esse immortalis?
 Axith. Non aliis est qui superiores illas facultates creat, et aliis rursus, qui hominis animam condit: sed unus idemq; et illas, et hanc ipsam producit. Quod si idem sit, non erit nouum aut rarum quiddam, quod una facultas, una sciëtia, et olim et iamnum hanc efficiat. Eiusmodi enim est supremus ille rerum opifex, ut neq; eius potentia consenescat, neq; eius scientia limitibus ullis circumscribi concludiq; possit. Quamobrem autem illas quidem immortales esse fateamur, aut etiam hanc immortalem esse cōcedamus necesse est. Hæc enim perinde

inde ut illæ, ad principium primum usque ascendit. Et certe Deus, nullam carum, quæ sunt rationis componentes, substantiarum mortalem fecit. Qui igitur factum esset, ut suam hanc legem transgredederetur, cum nostram animam crearet: quam & si non communis secum substantia donauit, similem tamen, quasiq; quandam sit ipsius imaginem fecit? Ac si quidem ei philosophari libeat, Dei similis eundem. At id quod immortali simile est, ipsum quoq; sit immortale necesse est: quando id quod est mortale, ei quod immortale est, non simile sed contrarium est. Tu uero, qui Platonem ipsum totum eabibisti, dicis, omne quod natum sit, prorsus esse mortale, & interire, & solui. At ego Timæi memoriam tibi renouabo, & orationis illius egregiæ, quam conditor ipse habet, cuius exordij memini: O uos (inquit) dij deorum, quorū ego & pater sum, & procreator: immortales quidē omnino uos haudquaq; estis, quia procreati estis: neq; tamen soluemini, hoc uidelicet consecuti ex mea que mortem superat, uoluntate. Quibus uerbis hæc ambo introducit, & factum esse, & nunquam interire: & natum esse, & morte superiorē euasisse. Ergo hominis anima principio sic facta prodijt, uti sit substantia rationem habens, quæ semper moueat, sitq; sui iuris ac libera: quæ uitam ex se habeat suam, eamq; possit etiam corpori impertire. Quibus bonis eorum, quæ mortalia sunt, nullum est præditum: sed sunt hæc, extra constroueris, uera ac certa immortalitatis argumenta. Et certè miraberis uim illam intus in anima latentem, si verum quas foris agit, uarietatem noris. Omnis enim

ars, omnis scientia, itemq; actio & contemplatio satis superq; docere possunt, animam hominis esse immortalem. Qui enim ei suum illud esse dedit, ille ipse etiam perpetuum ut esset hoc eius donum, dedit. idq; donum est ipsa iam natura. Platonii uero uidetur, etiam mundus hic totus & factus olim fuisse, & mortalis esse, & perpetuo conseruandus: quando quod uni queat, non ideo prorsus comburi posset. Iam Platonem commen-
dant, licet afferat, corpora facta quidem esse, non autem dissolui, contra animabus nolunt tribui, quod corpo-
ribus facile concedunt. Theophrastus. Non possu-
mus non has rationes sequi. Sed unum nos adhuc fugit: quod cum ceteras ratione atq; intelligentia praeditas substantias certo quodam modo numeroq; circumscri-
ptas afferamus: humanas autem animas dicimus, extra modum numerumq; omnem prouenire, nisi eandem ani-
mam in multa corpora cōmigrare concedamus. Axith.
Animarū humanarum multitudo omnis, nobis quidē in immensum excrescere: at ea penes ipsum opificem & quē est finita ac certa, atq; aliarū rationem habentū substancialium. Eas ipse quidē minime facile numeraueris: deus aut facillime. Et quæcūq; ipse cōprehendit, ea nobis qui dē infinita sunt omnia: ipsi uero cōplete illa deo pror-
sus finita. Hicq; est eis modus, quē uult qui cōprehendit. In incorporeis autem & rationem habentib. substancialijs, multitudo non facit, ut ipsis substancialijs aliqua accidat angustia. Vnum enim sunt omnia, & singula totum ex-
plent, & omnia totum suscipiunt: nec impellitur aut pre-
mitur alterum ab altero, quemadmodum corpora alia-
lijs

alijs impedimento esse possunt. Nam et in plantis, eorumque iam dicta sunt quasi quedam simulachra cernuntur. Amputatur enim ex una aliqua arbore surculi propè innumeri, qui tamen, iam amputati, uitam in se totam quicunque habent: ita ut terrae mandati germinent, eoque ipso ostendant, sibi non minus quam magnæ arbori uitam intus affuisse. Atque ex uno illo germine sunt innumerata, et unum omnia, et eorum quæ ex eo sunt nata nullum est id ipsum, ex quo sunt natæ. Ac quanquam nobis haec in infinitum deduci videantur, tamen infinitum eorum est nullum. His adde, quod quæ ex imparib. composita sunt, tempore suo dissoluantur necesse est. Atque eiusmodi mundus hic est, qui cernitur. Si quid sit, cuius partes, ex quibus ipsum constabat, intereant: sane totum illud cum suis, ex quibus compositum fuerat, partibus una pereat necesse est: usque dum mortalitatem puram putam accipiat. Omne uero tempus deo quidem breve est, hominibus contra longum. Igitur si corpora aliquo usque finita sunt ac terminis suis circumscripta: non certe committendum est, ut animas in immatum producamus. Sed ibi sistetur animarum motus, ubi corporum animas ipsas suscipientium numeris gradum sistit. Quo fit ut animabus is sit prescriptus numerus ac modus, quem earum usus postularit: isque ipse modus in eo, qui anima aliqua eget, gradum sistit. Mirum sit autem, cum Apollinem fama ferat, omnem arenam in numerato habere: et supremum illum opificem animarum, quas ipse procreauit, numerum nescire? Atque earum, quæ sunt intelligentia praeditæ, facultatum plenum est totum coelum: plenus etiam ether

ether angelorum atq; dēmonum: itemq; plenus aer, plena terra, plenum mare, plena deniq; quæ sub terra sunt omnia: ac quemadmodum ait quidam sapientum nostrum, adeo nihil est in rerum natura uacuum, ut ne sit etiam, quo capillum iniicias. Sed & si mortalibus in de cies millenos annos hēc externis sensibus expōsita uita producatur, nunquam tamen, opinor, tante angelorum atq; dēmonum multitudini, humanarum animarum numerus par erit, ac quemadmodum nunc ferunt, in hac quoq; uita fiet, ut hēc animarum copia omnis cesseret atq; deficiat. Hac enim durante & permanente uita, boni quidem in campum Elysium euecti ibidem agent sempiterna conuiua, semperq; erunt pleni nocteare, que & ipsa Platōnis in ciuitate lex est: mali uero in tartara delapsi, ex quibus nunquam sunt egressuri: ipsi quidem non amplius proficiunt, sed exemplum iustitiae facti æternum isthic iacebunt. Quod in Phaedone & Gorgia Socrates constanter affirmabat. Animarum igitur numero tantopere diminuto, ipsæ uitā hanc quasi desitutam desertamq; relinquunt. Nec dices deinceps unquam fore, ut in hauc uitam redeat anima, uidelicet bic iterum uictura: cūm hēc omnia sint iam ante in confitata, & siquidem iuuenili quodā modo gloriari libeat, uinculis adamantinis ligata. Iam si mille annis semel (ut ait in Phaedro Socrates) unaquæq; anima consuetudinē cum corpore habeat, & in decem millium annorum ambitum modus animarū sufficere statuatur: nos longe minore numero animarū egebimus. Neq; enim in tam longum tempus mortalia corpora prōduci ipsi statuimus:

To. 2.

ZZ

Quod

Quò fit ut mihi potius animarū numerum atq; modum finitum statuenti, quām tibi diuersum existimanti sit aſſentiendum. Theoph. De anima quidem nullum mihi dubium reliquisti: sed putas ne fore aliquando, ut mun-
dus hic dissoluatur? Sic sanè. id enim, cūm mundus ipſe
ſit corporeus, & ſua ſponte atq; ex ſe ipſo minime exi-
ſtat, facile eſt demonstratu. Quid enim dic. Si corpo-
rum generatio, que ipſa motus quidam eſt uidelicet, ma-
nere uno in loco nolit, ac potius ad unum illud & per-
fектum, ex quo prouenit, principium tendat, prope-
ret, atq; etiam propellatur: neq; enim ſine cauſa alia-
qua ſit motus, neq; uſpiam ſiftitur, antequam id quod de-
ſideratum eſt, inueniuntur: inuenietur, quando ſupre-
mus ille rerum opifex uoluerit: uolet autem ille, cūm ei-
uifum fuerit opportunum. Etenim facta iam animarum
probatione, & perspicua atq; omnibus nota malitiæ re-
prehensione: hoc omne quod ſensibus eſt expositum, in
id quod immortale eſt atq; aeternum conuertetur: quan-
do conueniens eſt hominum immortalitati, ut locus a-
ptus atq; accommodus fiat incolarum felicitati. Opor-
tuit in eo, qui periturius eſt, mūdo, mortale quoq; ſeu pe-
riturum animans eſſe: ac rursus in illo aeterno aeternum
atq; immortale. Omnia enim rerum una quædam eſt
concordia: nec eſt inordinatū, aut ab hac concordia de-
flectens quicquam: ſed ſingula ſingulis ſunt amica, apta
atq; idonea. Atq; hæc ſupremi conditoris uoluntas eſt
ipſa natura. Nam & ſapientis & præpotentis eſſe pu-
to, res eadem & mortales facere, & immortales. Quan-
ta enim potentia & ſapientia fit, ut & mortalis natu-
ra.

& non expertes atq; ignorantes simus: & in illa ipsa
 iam explorata non maneamus? Theophrast. Quid
 uero? An non hic mundus, & nunquam natus est, &
 principio omni caret? Aut quomodo opifex ille est opis-
 sex: siquidem tempus fuit ullum, quo suarum rerum ni-
 hil peragebat? Axith. Idipsum audias queso: red-
 dunt enim rationem, sanè quam bonam. Supremus ille
 rex omnium, ex quo omnia promanant, rerum om-
 nium principium & origo, in primisq; secundus fons
 est: quippe qui sit summum bonum, sapientiae pater, re-
 rum omnium conditor. Is non tempore aliquo coepit ha-
 bere generationis uim atq; facultatem: sed semper uerbi
 & sapientiae pater existit. Neq; uero passus est quicquam
 generando: quippe qui nec aliqua necessitatis ui, nec as-
 sumpto generationis consorte (quaque non esset quisquam
 aliis) neq; exhausta per hoc sua potentia generauit: Sein
 per enim in se cum quem genuit, totū in toto, replente et
 repletū habet. Solus ipse pater esse uoluit. Nec propter-
 ea est superflua illa soboles: alioquin enim non haberet
 eum in se, & ipse esset eiusdē naturae atq; substancialiter. Iam
 quia compositū in eo nō est quicq; ideo uerbum naturali-
 ter, aut, ut sic dicā, substancialiter genuit: nēpe ut substan-
 tiā & uirtutē patris enarret: q; ipse est uerbum, quiq; ipse
 est mēs, & mēte in unū omnia cogit, oīaq; per ipsum pa-
 ter facit. Sapientia enim hoc quicquid est sola potuit effi-
 ci. Atq; una cū filio, qui naturae est eiusdē, spiritū sanctū
 etiā produxit: non ui certe illa adigēt, sed uirtutis sue
 facultate. Vnde et quia ualuit, et q; potuit, eū produxit.
Quo spiritu deus oīa mēte et sensu prædicta solcū afflare,

ZZ 2 5

& uirtute replere, & complecti, & ad se pertrahere.
 Semper enim spiritus ad patrem se conuertit, eoq; etiam
 quicquid contigerit, prorsus trahit. Atq; eiusmodi est
 perennis hæc magna patris sapientia & uirtus quæ est
 unitas & diuina trinitas, nec maius nec minus quicquam
 in se recipiens. Est enim una substantia, quæ mentem ha-
 bentes substancialias constituit ac fecit: quando uoluit ha-
 bere quibus benefaceret, ideoq; superas illas facultates
 produxit, nempe ut ipso bono, primaq; sua beneficentia
 abunde fruerentur. Nullus enim in bono inuidiae est lo-
 cus. Atq; sic quidem conditor antequam hæc ipsa quæ
 sensibus sunt exposita procreasset, minimè ociosus fuit.
 Cœlum autem, à quo tempus initium sumpsit, & ter-
 ram, & aerem, & mare, his iam procreatibus efficit. aliás
 etiam aliud, pro sua summa potentia facit, materiamq;
 rebus omnibus ipse præstat, exuscitat, coagmentat, con-
 cinnat, ornat. Neq; enim credendum est materiam non
 nasci, principioq; carere. Quod te Chaldei docent: i-
 temq; Porphyrius in eo, quem Kæbæla inscribit, libro,
 cum rationes Chaldaeorum in medium omnes affert,
 ijs materiam esse natam affirmat: tum Plotini librum ex-
 plicans dicit, existimare secundum naturam ac rectè di-
 ci, materiam non natam, & tāquam rerum principium
 ponit, planè ut impiam opinionem minuendam at explo-
 dendam. Si igitur materia est nata, nec habenda pro pri-
 mo rerum omnium principio, sed ultimo creata: quomo-
 do sensibus expositus ille mundus poterit nō natus esse,
 aut principio carere, aut omni tempore prior extitisse?
 Opus enim ipsum non potest esse prius aut antiquius
sua

sua materia. Idem nobis etiam Plato, quemadmodum ipse non ignoras, in Timaeo, nullo colore uerborum usus, affirmat. Ac primum sit ne factus, an infectus hic mundus, querit: tum causa ascribitur, potest enim cerni: ipsaq; coeli suauissima portio, sydera itidem sancta sunt. Ipsorum enim commigrationes siue motus, et decursus, et conuersiones, et aduersus Borcam ascensus, et in Austrum descensus: solisq; et lunæ defectiones, et quicquid sensus nou est expers, gigni quidem Platonii uidetur, uerum esse firma ac solida nunquam. Theophrast. At Platonis mysteriorum interpretes, τὸ γένος, id est, factum est, non simpliciter accipiunt, sed perinde ac si diceretur secundum causam factum, expoununt. Ut umbræ meæ causam meum ipsius corpus ait: at eam corpus meum non fecit, sed haec ipsum secuta est. Axith. Ergo conditor non est conditor: siquidem quem fecit, minime sua uoluntate fecit: et uniuersum hoc quicquid est, sponte sua atq; ex se se existit. Et ni sit factum iam aliquod corpus, quod stet è regione solis, non concedit ut à tergo lux fiat, idq; ipsum est umbra. Unde et talis est umbra, quale corpus illud existit. At conditor est incorporeus, et immensus, et lux quedam eterna: quomodo igitur, aut undenam umbra accessit? Quomodo uero præstantissimus et uerus rerum creator erit? utrum, si quem uelit, ipse condat et componat: an uero umbra necessariò comitante? Et quis est qui suam ipsius umbram ornare aut demoliri uelit? Nunquid non prouidentiam etiam haec desipientum hominum ratio

ZZ 3 sustine

sustulerit? Sic enim nulla prorsus haberetur umbræ cura ac ratio. Adde, quod iuxta corpus umbra cernitur: at fieri non potest, ut simul cum creatore sumatur ipsa quoq; materia. Atq; hoc ipsum Plotinus inquisiuit, & apertis uerbis dixit materiam antea fuisse, simulq; Anaxagoram obiurgat, quod eam non etiam dicat antea fuisse, magisq; creatorem simul & materiam unâ introducat. Quod tamen fieri non potest: cum opificem operre suo priorem esse omnino oporteat. Atticus autem assiduus ille Platonis imitator, exponens Platonis sui carissimi placita, huiusq; mundi materiam atque ordinem inquirens, ait: illum ipsum, quoniam dicimus mundum neq; non natum, neq; sempiternum esse: sed ab eo, qui potentia sit maior & perfectior, & antiquior, & sapientior, conditum esse: cum fieri non possit, ut ipse, qui cerni & contingi queat, quiq; corpus habeat, nuncquam uatus esse uideatur. Quarum enim rerum natura, ad id ut existat, ope & auxilio eget: quomodo audidebimus dicere, eas nec natas esse, nec ab eo qui ipsas fecerit, conseruari? Aristotelem autem ridiculum appellat, quod & uniuersam hanc mundi machinam cerni tangiq; posse, itemq; esse corpoream fateatur: & nihilominus contendat, eam nec creatam olim, nec perituram unquam esse. Sed cur non rideatur ille, qui nec Aegyptiorum uatibus assensum præbeat, qui cum mundi initium generationeniq; exponunt, cancro tempus etatis eius ascribunt. Sed & Apollo quodam oraculo edito respondit: ante hominum mundiq; creationem,
dæmonia

dæmones factos esse, qui conditoris salutem hominis curanti subseruirent. Oraculum autem ipsum sic habet: ἐντιθη πρὸ οὐρανοῦ θείαστε πόσμα γονῆς, ἀφθαρτα τα πνοσύματα εἰς οὐμετέρας χρεῖας. Id est, Conditi sunt ante nos, diuinamq; mundi generationem, immortales spiritus in nostram utilitatem. Qui fit igitur ut Platonis & interpretes, & mentem & sensum habentia simul omnia introducant? an non contraria Apollini, ipsiq; etiam Platoni philosophiam hoc ipso efficiunt? Neque enim omnia simul existunt. Iam aestatis tempus est, & plantæ fructibus ornatæ misericorde sibi placent: nec dum hyems nos obruit. Num ergo ille solum aestatis, ac non etiam hyemis est creator? num ille non pluit? an uero tellurem propterea non hic etiam proferendis frugibus aptam atque idoneam facit, quia cum hyeme non confundit aestatem? At hoc neq; imbecillitatis, neque neglecti ordinis: sed & seruati ordinis, & summae potentiae significacionem habet. Silentium quidem Pythagoræ decretum fuit, & tamen nihilominus rationis compos erat, ut ei tunc tacendum uideretur. Statuariam artem Phydias nouerat, atq; etiam bonus erat artifex: & si non in arce Athenien. simul & in Olympia statuas erigeret. Theophrast. An ergo uniuersam hanc mundi machinam male compactam censes? Axiteus. Non est aliud hoc opificio melius ullum. Theophrastus. Quo pacto igitur poterit dissolui? Quia hoc opus non simplex est, sed compositum: quippe in quo alterum

cum altero coniungatur. At quicquid est ex multis & dissimilibus, ijsq; etiam inter se contrariis rebus compactum, id uero facile dissolui potest. Quicquid autem uim & naturam aptam ad sui dissolutionem atq; integrum habet, id aliquando hoc ipsum ager, ad quod ab sua natura vocatur. Theophrastus. An uero tu sapientis esse putas, id quod bene compactum est, & concinne coagmentatum dissoluere? Axiteus. Si quidem & partes eius interituras fecit: & ut totum ipsum dissoluatur, iam antea decruit. Ex his enim illud sequitur. Si oculus, & digitus, & unumquodque corporis membrum aliquid male pati possunt: non erit a malis immune corpus: sed ipsum totum idem feret quod partes. Porro si interitum h.ec membrorum dissolutio toti corpori importet, ipsum quidem soluere, est alienum a ratione & prudentia: sed si interitum siue mortem h.ec partium dissolutio frangat ac soluat ipsa: magna est profecto sapientiae, & immensae potentiae, que mortalia fuerant immortalia efficere. Theophrastus. Cur igitur non initio hoc fecit? Vtrum non potuit, an noluit? Axiteus. Dei uoluntatem nullae unquam uires deficiunt. Voluit igitur ille ea quae mentem habent esse sempiterna: non item ea quae sensum tantum habent. Theophrast. Inuidiane, an alia aliqua causa? Axiteus. Penes eum qui summum bonum est, nulla prorsus est erga quemquam inuidia. Sed si similia essent omnia, nihil essent, cum unum essent. Iam uero mente & ratione praeditas substantias, & illum mente p[re]ce

præditorum facultatum mundum omnino omnem immortaliitate donauit: nec est ulla inuidia. Secundo ordine sensum habentia, eaque mortalia collocauit: que pulchra quidem sunt & magna: sed primis illis longe minora. Non ergo quod secunda primis adiunxit; sed a liquid pulcherrimarum illarum rerum, quod quidem procreare poterat, infelum pretermittere, fuisse inuidiae. Et immortalia pariter ac mortalia creare potentia potius est quam imbecillitatis. Diuinitus enim illius & omnipotentis uerbi atque opificis est, non modo res diversas, uerum etiam inter se contrarias procreare, ut album & nigrum, calidum & frigidum, mortalia & immortalia: que tamen ipsa quoque pro sua summa atque excellenti potentia, deinceps immortalitate donauit. Quae de causa iam antea quoque mortalibus rebus immortalitatis semen aliquod iniecerit, quod aliquando germinabit, & superabit, & quod minus est absument, sibiique accommodabit, & eternumque florentes fructus feret. Estque huius rei minime leue argumentum, quod illa purissima coeli terraeque pars, uel iani ab interitu salua atque immunis conseruatur. Quibus sane Olympi, & fortunatarum insularum, & campi Elysii nomen ueteres attrahuerunt: nempe ut ostenderent fore, ut coelum totum, terraque tota eiusmodi essent. Neque enim quicquam est a creatore factum, quod usque quaque sit mortale. eaque de causa corruptio seu interitus rerum, uim suam non semper obtinebit. Hoc autem fecit, ut id quod sensum habet, & est corporeum, aliquantisper sui ipsius ortum interestumque suscipere: idque alicuius, quod cogitabat, boni

ZZ 5 maio=

maioris causa. Simul enim et formis carumq; multitudi-
ni et uarietati, et pulchritudini locum dedit: uo-
luitq; eas sui ipsarum interitu atq; ortu subinde iterum
atq; iterum imprimi, et continuata illa mutatione,
haec pulchra formarum genera, in materia quasi dete-
cta ac nudata ob oculos ponere: uoluit etiam eas quae
sunt formis rationes siue causas studio quodam confir-
mari, motuq; demonstrari: nimirum ut externa illa
uarietate ducti internas illas rationes siue causas admi-
remur. Veluti si quis pictor alicuius pulchri simula-
chri multas imagines fingat: ut nulla pulchritudinis
pars lateat, sed ea tota undequaq; appareat, artemq;
efficiat augostiorem. Sed et productis ijs, quae ratio-
ne sunt praeditæ substantijs simul ostendit, se non ne-
cessitate ulla, uerum sua liberali uoluntate ductum, im-
mortalitatis munus eis concessisse, easq; loco priore,
magis quod uellet, quam quod posteriora nulla habe-
ret, collocasse. Est igitur earum officium, ut ipse, quo-
uiam primæ sint, secundis inferuant, easq; potius cu-
rent, quam præ se contemnant, multoq; magis illas ulti-
mas etiam amplectantur: tum ad primū principium sem-
per respiciant, et imperata faciant, malintq; parere
quam dominari. Vera enim est et libertas et potentia,
ei qui uerè bonus est, seruire uelle. Oportet igitur eos
qui rationem habente natura sunt donati, suapte uolun-
tate, huic imperio quāta possunt reuerēti parere: si qui
dem suo iure, suauc libertate bene uti uclint. Quod enim
sui iuris sunt, ac uerè liberi, id ipsum acceperūt à creato-
re maximū immortalitatis signū. Sin qui supremo rerū
modis

moderatori grauatae inferuant, quodq; ipse primus factus non sit quisque moleste ferat, atque aspiret ad imperium, & uiolare leges occipient: iij ab ordine reacto auulsi in quandam ærafixæ incident, ac quoniam à clarissima summi regis luce defecerunt, mortales quidem non erunt, quippe qui initio facti sunt immortales, sed tenebras mortalium sentient, quasq; in profluentem lapsi, huc illucq; ferentur, subiecti potius quam præfecti imperio. Atq; hæc supremus opifex præuisa, cauit, ac ne euenirent, fecit: ac neque propter eos qui deficiunt, obedientibus libertatem ademit, sed potius obedientium imbecillitatem corporis seu terrenis rebus castigatam curauit. quia deserui perdere non seruare norunt. Eos miseratus, non sinit morbo tabescere, idq; mortale fecit, quo cipiunt ipsi maxime perfrui: quo deinceps soluto saluti sunt & libertati ipsi, tum post tyrannorum interitum rursus immortalem faciet partem eam, quam propter illos initio mortalem dimisit. Atque hoc ipsum introduxit ceu escam, deprehensionem, solutionem tyrannidis: tum uelut demonstrationem quandam eius, qua pollet conditor, potentiae, iustitiae, manu suetudinis, propense erga humanum genus uoluntatis, atque etiam uictorie. Hoc autem corruptio- nis genus, etiam Plato uidit, licet immortalitatem futuram ignorauit. Neque enim terræ solum, uerum etiam cœli interitum satis claris & apertis in Timao uerbis introduxit, dicens cœlum ex sua ipsius propria corruptione quasi quodam modo nuc- triri.

triri. Ergo si corruptio quedam nutritio conseruatioq; est: ubi locorum erit immortalitas, nisi creator corruptionem cœli terræq; sic prorsus omnem cōuertat, sicq; induat immortalitate, ut eam nulla amplius mors, nulla malitia insultatio, nihil deniq; mortale consequatur. Stoicis aut̄ coelū simul ac terra s̄epe interire, s̄epeq; renouari uidebantur. Sed si sunt iterum interitura, inutileis eis erit et supuacanea mutatio. An non p̄estaret eius modi semel fieri mutationem, quam mutatio alia nulla consequatur? Estq; omnino sic reuicturus homo, ut nō iterum moriatur. Nihil enim erit in eo mortale. Sed & homo, & totus hic mundus, & omnino omnia fient noua atq; æterna. Theophr. Sed utrum cum corpore reuiniscet homo an sine corpore? Axith. Siquidem integer est homo, anima rationem habens corpori q; coniuncta. Theophr. Quali uero corpore? huic ne simili, an acrio, aut ostreisimili? Eiusmodi enim corporibus coniuncta est anima, per quæ qualiaq; loca uenit. Axith. Dicis tu quidem animam multorum & uariorum corporum onus ferre. Ac quemadmodum parua illa animalcula in aranearum telas illapsa, statim inuoluuntur & capiuntur: sic tu statuis animam humanam, ubi corpori licet multum, diuerso, appropinquauerit, eo ipso statim indui et capi. ut si per astra habeat iter, astrorū simili: si per æthera æthereo corpore uestiatur: sin descēdat in aerē, circūdet acrio: sin uero in terris sit cum terreno corpore coniungatur. Si igitur alijs elementis adeò facile coniungitur, quid prohibet, quin si in ignem inciderit, igneo corpore amiciatur? siq; marinis undis obruat?

tur, aqueum sibi corpus hauriat? Vis ne Aegypte huiusmodi corporum experimentum sumere? Aegyptus. Mihi non est ocij tantum ut uel ignibus comburi uelim, uel aquis suffocari. Axith. Ac omne corpus, ait Theophrastus, animæ perinde ac uestem conuenire: quanquam eam uel triplam uel quadruplam esse, nos hactenus latuit. Theophr. Rides tu quidem prisca mysteria, Axith. Tu uero serio doces haec: minimeq; ridiculum uidetur tibi incorporeum quiddam cum quocunq; corpore coniungi, aliudq; alij et coalescere, et consui, multaq; corpora eodē uestimēto tegi. Sin aut animata sint corpora, tu multa animalia unā animā quasi quēdā cognatorum pecorum gregem dicis impellere, et ordinem in sece ascendentium animalium simul trahere.

Theophr. Absarda quidem uidentur haec esse, nihilq; ipse non confutatum reliquisti. sed an non audis etiam circa sepulchra uideri umbras ac spectra, que profecto sunt illa aeria animarum corpora, que simulachra uocant. Axith. Nunquid hoc ignoras, qui cognita habes omnia: haec spectra esse mala dæmonia, humanas animas repræsentantia? quodq; ijs qui incantationibus operari nauant, seq; posse profitentur, iam olim, defunctum euocare: non hominem carminibus suis attrahunt, sed dæmonium aliquod malum, quod simulachrum hominis effingat, atq; ut imponat, miracula simul ac humanā uocem edat. Quod tamen spectrum orto sole statim evanescit, cum uerisimile sit ipsum, si esset hominis anima, etiā interdiu, quos charifimos habet, suauiter allicuturum, unaq; futurum. Theophr. Quem igitur animæ

anima in modum cruciatus ullos sentiet atq; feret , se
 corpus aerium è medio tollamus? Neque enim cru-
 ciatus ullos sentier corpore destituta. Axith. Recte
 quidem hæc dicis , illam sine corpore sentire dolo-
 res ullos posse. Sed corpus suum ipsius repetet, quo iam
 antea publice atq; in conspectu hominum est usa: idq;
 tunc fiet , cum definitum iudicij tempus postularit.
 Neque enim fiet, ut cum alio uoluntatem ceperit , cum
 alio uero dolorem communem capiat: neque corpus
 aliud anime subseruierit , aliud rursus , uocetur in
 iudicium. Theophrastus. An ergo terrenum hoc cor-
 pus resuscitatum iri putas ? at id miraculi simile fue-
 rit: quandoquidem diffluxit & dispersum est: & ali-
 ud quidem à piscibus laniatum, aliud autem ab aui-
 bus discerptum est: eiq; animalia deinceps ab alijs ca-
 ptæ, sic absympta sunt, ut ne uestigium quidem huma-
 ni corporis ullum amplius existat. Axith. Terres tu
 me quidem, ò generose uir: sed hac re plenius ac me-
 lius cognita , prorsus eris mansuetior. Verum dic mi-
 bi, est ne copus humanum , simplex. an compositum?
 Theophrast . Omnino compositum Axith. Quibus
 igitur ex partibus compositum putas ? ex quatuor di-
 ces ? Theophrastus. Elementis , inquam. Axith.
 Iam uero si id quod compositum est , dissoluitur: an
 non in res eas reddit, ex quibus compositum fuit? Theo-
 phrastus. Omnino. Axith. An igitur non humanum
 corpus, & piscis, & avis, et fera in elementa recurrent:
 & unumquodq; in id ex quo collectum fuerat, redit?
 Theophrastus. Omnino. Axith. Iam si elementa con-
 seruantur,

seruantur, & una corporis nostri causa conseruatur,
 consequens est fore, ut omnia, cum supremus opifex
 uocarit, undecunque colligantur. Etenim si principio
 parua quædam, eaq; informis atque humida materia,
 totum hominem concepit: non mirabor ipse amplius,
 si totius hominis corpus in elementa disseminatum, non
 amplius aut maius, sed priori par reddiderit. Vidi e-
 go grandem pulchram amplam, umbrosam uitem:
 quæ meas ipsius ædes ornabat, non ab ullo uinitore
 plantata, neque ab ullo surculo nutrita: sed eam mihi
 quidam acinus in fundum lapsus totam porrexit. Vbi
 igitur truncus seu ramus ille latitauit? Vbi tot folia
 itemq; fructus ubi delituit? Qui uero rei rusticæ se-
 dulam operam nauant, ij ficum iuncu perforatam &
 seminibus replent, & unâ cum iuncu defodiunt: nec
 multo post, ad numerum seminum ficus arbores eo-
 dem ordine sitæ apparent. Atqui semen quam par-
 ua, propeq; individua, & puncti similis res est: & ta-
 men protritum post quam fuit, adeo magnam arbo-
 rem parit. Et palma arbor licet osse durissimo orta, us-
 que in sublimem aerem exaltatur. His adde & huma-
 nam illam artem, cuius paulò ante meminimus, que
 apes facit. Quomodo uero apes hæc facit? Solent a-
 pum producendarum studiosi, taurum fustibus ma-
 etatum, ac mortuum, in aliqua casa, pauca terra, dum
 totus consumatur ac computræcat, defossum accurate
 claudere. Ibi tum præter omnium spē, unius tauri corru-
 ptio & putrefactio, plurimarum apum ortus uitaq;
 existit. Et Phœnix quis fertur in quingentos annos uitæ
 produc-

producere: tum deinde mortua totaq; consumpta reuiuiscere. Succurrit etiam ingens animalium copia, que ex aliorum animantium interitu generantur. Sed horum nihil Theophrastus admiratur: solunq; hominis corpus reuiuiscere & admirandum & credendum opinatur: qui tamen Atheniensibus indigenus esse dicentibus fidem habet. Sed naturam hanc ad credendum adeo difficultem, conditor eo ipso iam antea sustulit, quod tan ta miracula huic ipsi affinia dedit, ut illud deinceps incredibile uideri nequaquam posset. Etenim telluri mandat, ut multas producat & plantas & bestias, ipse interea ad uberiorem partum innumera semina preparas, ut ne nouum ei uideatur hoc deinceps imperium. Nam si uiua atq; animata corpora dederit, non erit deinceps nouum quicquam, si hec eadem hominum corpora soluim reddat. Theophr. Licet hoc mihi persuadcas: sed si corpus in ea, quam nunc habet, forma perduraret, baud incredibile mihi uideretur animam iterum in id ipsum, quasi quandam statuum subire. Sin autem sit multis iam annis haec corporis constitutio proportioq; soluta: quo pacto hoc ipso iterum utetur? Aegypt. At certe nostra corpora facile reuiuiscent, quando iacent belle condita, atq; ad suscipiendam animam preparata.

Axith. Quam lepidus est Aegyptus? Theophrastus aut nondum animaduertit parui referre, diffusum ne sit cadauer, an adhuc compactum, & que enim in ambobus compago compositione membrorum soluta est. Neque enim a corpore discedit anima, nisi compositione soluta: quo fit ut homine picto nihilo praestet, sitq; potius imbecillior.

tullior, Ille enim pulchro colore uenustus, & in suo
 quasi flore est: hic autem florere omnino desit, estq; tos-
 tus exoletus. Igitur aut colores, & elaboratos lapides
 ad suscipiendum animam aptiores esse, quam sit homi-
 nis defuncti corpus, existimandum: aut confiterendum
 est, ad consortium animæ, sit ne compactum an diffusum
 corpus, nihil afferre: quia id anima, ne nunc
 quidem in corpus migrans ipsum perfectum atq; omni-
 nibus suis partibus absolutum corpus, sed informe sed
 men inuenit. Quin illud ipsum etiam eius robur, non
 dum cernitur, magisq; intus latens uis est ipsum eri-
 gens. Theophrastus. An igitur suum quæq; ani-
 ma proprium corpus recipiet? Axith. Corpus ho-
 minis materia & forma constat. Iam materia qui-
 dem corrumpitur atque dissoluitur, immunis autem
 ab interitu formæ causa aut ratio, omnis manet. An
 uero non uides, ut triticum quod qui sementem faci-
 unt homines, humi condunt: ipsum quidem totum pe-
 riret, diffusum est & mortuum: at efficiens eius causa
 incorrupta, inconcussa, quasiq; immortalis existit.
 Que etiam salua permanens, & omnem circumse hu-
 mum colligens, humorēq; undiquaq; circumfusum
 attrahens & calore souens, extinctum iam triticum
 resuscitat, & radices altius figit; & florem emittit;
 & culmum erigit, & aristas nutrit, omninoq; defun-
 tum triticum ut reuiuiscat, facit. Eodemq; modo si-
 liginis causa siliginem, fabæq; fabas hucusque conser-
 uarunt: nec est eorum incredibile quicquam. Si res po-
 stulet hominem saluum conseruari, dæmonum inuidia

Aaa accidit,

accidit, ut ab eo assensum cohibeamus. Si igitur in ca-
ducis mortalibusq; rebus formæ conseruatrix causa
sit immortalis, multo magis immortalis animæ causa
fuerit immortalis, nec ullo tempore dissoluitur, sed in
seipso manens cum libuerit, & opportunum uisum e-
rit, (sunt enim omnia perbene constituta atq; opti-
mo ordine collocata) materiam totam exuscitat, ui sua
in pristinum statum restituit atq; exornat. Quò fit,
ut sua anime cuiusq; forma sit cognitu facillima. Sed
& Deus ipse, qui unum animas omnes uocat, ad su-
am propriam formam, etiam unamquamq; animam
mittit: & separat alias ab alijs, & distribuit præmia
ac poenæ. Idq; haud secus facit, ac qui apud nos sunt
boni pastores, solent sua pecudibus, quas innumeræ
habent, loca propria destinare: nempe ut & eas ipse
facile discernant, & illæ quæ minimum inter se se per-
turbentur. Iam uero cum pluat ipse Deus, cum mul-
te sint arbores et plantæ: cum una aqua: iuxta tamē cu-
iusq; illorum omnium cause, illa una eandemq; aquam
in suam ipsius propriam formam trahit: tum confert
colorem, magnitudinem, dulcorem, amarorem, calo-
rem, frigus, & aut bonum aut malum odorem. Atque
hæc res homines sapientes nunquam perplexos fecit:
sin opificis edicto fiat, ut anima, quæ est alias immor-
talis, suam ipsius recolens formam agnoscat, ac reci-
piat: solum id est & uidetur illis eiusmodi, ut de eo du-
bitent, ac secum ipsi pugnent. Statuendum est igitur,
formam, qualis initio prodijt talem prorsus mansis-
se: materiam autem, quoniam subiecta est, & ad susci-
piendam

piendam quamlibet formam facta, eam quæ melior est & prestantior, omnino suscipere. Veluti ponas ob oculos Achillis statuam æream. Is æreus Achilles temporis uetusstate consumatur: & scilicet illud abiectum aliqui sibi sumant, atque in frusta minutissima sectum, paßim disseminent. Ibi tunc peritus aliquis artifex, æris materia, ut ad artem aptissima collaudata: & illud omne conquerat atque inueniat: ac deinceps constatum & expurgatum arte & facultate quadam sua, ipsum & in aurum conuertat, eiique Achillis formam inducat: erit profecto & uidebitur aureus idem ille Achilles, qui prius fuerat æreus. Eodem modo nostrorum corporum materia procul ab se remotis pondere, & situ, & mortalitate: supremi conditoris arte & summa gratia, pura, & leuis, & immortalis euadit. Oportebat enim eam, quoniam ad immortalem animæ societatem facta fuit, immortalitate, cuius antea quoque gustum aliquem, siue fructum ceperat, aliquando potiri. Alias enim, ut sepe dictum est, obiisse nonnunquam profuit: nempe ut malitia, aut amputetur, aut ipsa sibi pœnam inueniat. Cæterum si nostra corpora omnino rediguntur in nihilum, quamobrem eis tanta uirtus infudit, uti sepulchris condita plus possint, quam olim, cum terra tota oberrarent. Audis Oedipum, ut Colone iacens, Atheniensibus sit iusus in Scyro sepultus esse. Fertur etiam, Atheniensibus, cum peste premerentur, Apollinem consultum respondisse, ut Theseum Aegi filium Athenas transferrent. In Scyro autem sepultus fuerat, in qua etiam dolo oppressus obierat. Mone

bat igitur Apollo, finem morborum nullum prius fore, quam apud Athenienses Theseus iam defunctus condideretur. ac postquam in Atticā regionem Thesei reliquiae sunt deportatae, pestis etiam illa cessauit. An uero non hoc etiam cognouisti, ut Orestes quadam apud Arcades urna delituerit: Longo uero post eius mortem tempore Lacedemonij, cum bella prius omnia fœliciter gessissent, ab Arcadibus, contrà ac cogitarant, uicti sunt & profligati? Cum rerum suarum incerti prorsus essent, Apollinem, quid facto opus esset, rogarunt. Is respondit, non armatos milites aduocandos, non cogendos equites: sed unum iam olim uita functū hominem in bellī societatem inueniendum. Et docuit obscure quidem, sed docuit tamen: quod in Chalcide Agamemnonis filius iaceret, eum illi clam surriperet, sicq; unā cum ipso uictoriam simul ad se transferrent. Inueniunt igitur Orestem, eumq; suffurantur ac dein ceps semper uincunt. Igitur, si Oedipus ille, qui rem cū matre turpiter habuit, & Orestes, qui matrem intere mūt, & Theseus qui pudicum puerum corrupit, terra iam operti, terram ipsam conseruare dicuntur: an non ij potius, qui uitam omnem in uirtutum studio consumperunt, ac mortem ipsam illustriorem, pro uera erga deum pietate fortiter obierunt? Quemadmodum ego noui multa bonorum uirorum corpora, que etiam phalanges dæmonum tantopere terrent, quan topere ipsi uexabant hominem abs se captum atq; obfessum: itemq; morbos innumeros, quibus curandis ars medica non sufficerat, ipsa facile curarent, per purgarent,

rent omninoq; auferrent. Si uero futuræ illius immortalitatis omnino expertia sunt nostra corpora: certe etiam infirma, superuacanea, prorsusq; abiecta sint necesse est. Præterea si sceleratos oporteat in poenarum carcerem descendere: quo pacto iustum non erit, animæ bonis id corpus frui, cillus in aduersis rebus societatem nunquam declinavit? Est autem hoc sane quam sapienter, excogitatum, ut anima aliquausq; à corpore discedat: quando hoc ipsum pati discere est, uidelicet, quanta sit animæ uirtus, quantaq; sit corporis imbecillitas. At legis habendum loco, quod ipsu[m] reuiuiscat. Neq; enim oportebat corpus, quasi frusta factum, semper abiectum esse, cum initio statim animæ immortalitatem degustarit: sed neq; in hanc quoq; uitam reuiuiscere, quando primus in hanc uitam ortus noster ad demonstrandum usum uitæ humanae sufficiebat. Sed & ociosa mors esset, si in uitam eadem iterum esset redeundum. Inanes autem, & fabularum similes esse rationes istas iam antea satis est demonstratum. Neq; enim obliuisci illarum potuisti, qui memoria polles maxima. Illud potius est uerum, in uitam immortalem nos reuicturos esse: eamq; bonis quidem iamdudum optatum, malis autem & ijs, qui dum in uiuis essent, nullarum rerum metu coerceri poterat, omnino terribilem ac metuendam. Theophr. Egregie tu quidem hæc oratione explicasti. Sed si corpora ad tuendum suam cum animabus societatem æternam fiunt, uidetur profecto, brutorum animantium corpora, ipsa quoq; sempiterna fore: quippe que & ipsa su-

as animas adepta sint. Axith. Animas quidem, sed rationis expertes, & mortales, & que simul cum corporibus intereant. Iam si defecerit anima, superuacaneum fuerit corpus suscitare, quando non sua ipsorum, uerum animae gratia corpora suscitantur. Ergo brutis animalibus nihil insitum est, quod sit immortale. Nam & illorum anima mors superat: nostra uero anima, quae est immortalis ipsa, ubi in unam cum corpore societatem coierit, immortalitatis ei semen quasi quodam modo infudit. Ac quoniam homo supremi illius opificis maximum quasi germen atque opus sit: nec conueniebat, nec poterat fieri, ut humanæ substantiæ quicquam prorsus mortale permaneret. Sed quoniam brutorum animantium ortum ex elementis educi iussit, idque eius edictum sit iam ipsa naturæ uis & potentia: ea talibus tamque fluxis rebus quasi parentibus orta, ipsa quoque dissoluantur atque intereant necesse est. Neque enim aeternitatis siue gustum siue fructum ullum ceperunt. Humanum autem corpus, quoniam cum anima simul egit, immortali quoque alimento, quasi nutriri coepit, et ad omnem artem apte & suauiter incitatum est, hocque ipso sibi immortalitatis aliquid iam attraxit, nec parum illius nectaris gustauit. Quia de causa collapsum non perpetuo iacebit. Etenim si sole uero caloris sui in frigidam aquam agentem, aqua ipsa calescit atque ex se quasi ignem flammanque emittit: quis non credat, humanum corpus, suscepta anima tota immortali, uero ignemque aeternitatis sibi quoque uendicasse? Veluti sulphurique est aliud quam terra quasi igne succensa: ea tamen iacet, estque

etq; et uidetur ei qui latagit frigida et abiecta: at ignem, quem occultatum intra se habet, adhibitum facile et extemplo arripit, celeriterq; succedit, uimq; suam re ipsa monstrat, atq; in ordinem seu naturam ignis properè transit. Hoc modo hominum corpora, postquam cum animæ immortali natura coniuncta fuerint atq; commixta: alias quidem frigida et immobilia prorsus iacent: et cum sint ad ineundam cum anima societatem apta, quamprimum eadem deinceps eis iterum obtigerit coniunctio, prompta profecto sunt et parata ad id, ut se fueris in ac resurgent, ut suauiter ipsam sequantur, et ad immortalitatem recurrent. Neq; incredibile est materiam in meliorem statum commutari. Nam et apud nos, qui materiae peritiam aliquam habent, ipsis ibi argentum et stannum sumunt, priori metalli genere deleto, materiam ipsam in augustius et preciosius conuertunt, atq; aurum pulcherrimum efficiunt. Pariter etiam arena dispersa, et nitrum diffusum iacent: at ars humana, uitrum ex his nouum et perspicuum ut fiat, excogitauit. Plantarum autem mutationes uel agricolarum pueri canunt. Quid igitur eum, qui creauit homines, hominibus ipsis imbecilliores et rudiorei suspicamus? An non debebat earum, que quotidie eueniunt rerum seu fides seu certa ac firma persuasio, ut ne de futuris dubijs perplexiquest essemus, prohibere? Sed multa cum sint ante nostrum hoc certamen exercitia: cur eorum omnium obliiti quasi metu soluti cedimus? Si factus est mundus, quemadmodum etiam homo factus est, et initio, quo ad corpus, terrigena prodijt: Vnde enim alias prodijisset?

an non est naturæ consentaneum, eundem etiam è terra
 deinceps hominem nasci? Quid igitur de rebus omnino
 queris et concessis pueriliter disceptatis? præscriptim quæ
 et obscura et absurdatam libenter admittitis? Vos eni
 cum quod Glaucum Minois filium eum, qui melle suffo
 catus erat, Polyidus uates Argis in Cretam profectus
 fertur suscitasse, herba uidelicet per Draconem cognita,
 nulla alia rei probatione requisita recipitis. Et quoā
 iudem fertur, Hyppolitum atq; unum Tindari filium
 Aesculapius, quodq; Hercules Alcestem, Theseum, Ti
 monem, Lydum, Timosthenem Atheniensem suscita
 rint, Eudoxo res eiusmodi conscribenti fidem habetis.
 Pindarus autem Thebanus et Herodotus Halicarnas
 seus Aristeu[m] illum Proconnesium aiunt in ipsa Procon
 neso ad fullonem quendam ingressum isthic mortem ob
 iisse: cumq; aliquanis per latuisset, Cycicenis deinceps
 oppresis uerbis locutum esse: tum ducentis post ac qua
 draginta annis in Italia Metapontinis apparuisse: ijsq;
 iussisse, uti ipsum et Apollinem simul, sacrificijs hono
 ribusq; diuinis prosequerentur. Erat enim, inquit, tunc
 coruus, et sequebatur Apollinem, qui nunc iterum est
 Aristeus. Vbi uero Metapontini Delphos misissent, qui
 considererent Apollinem, utrum Aristeo fidem habendam
 censeret: Apollinem, siquidem uerbis eius fidem habuis
 sent atq; obtuperassent, saluti id fore, respondisse. Quo
 factum est, ut statua Aristei nomen habens, ponè simu
 lachrum Apollinis erecta iam uideatur: quodq; ut dijs,
 ambo bus uictima communis decernatur. Atq; hec uos
 omnia, nulla rerum habita ratione, perinde sequimini,
 ut

ut fruticem pecudes, uobisq; inuicem instar Corybanum insariantium applauditis. Nec contrà quisquam unquam scripsit. Ceterum si conditor immortali animæ corpus etiam immortale se facturum polliceatur: aduersus eum ut atrox & subitum bellum mouatur, alij alios incitatis. Atq; Plato fertur, Harmonium ex inferis, unde cum corpore reduxisse. Zoroastres autem uaticinatur fore tempus, quo sit omnium mortuorum resurrectio futura. Scivit etiam Theopompus quod dico, idq; ipsum alios quoq; docet. Sed illis priscorum sapientum nemo, quicquam contradixit. Soli recentiores adeo sunt audaculi, ut uerbo diuino repugnandum existiment: quippe qui à uia seu acie diuina digressi, multum brutæ, & eius quæ rationis omnis est expers naturæ secum trahunt: non solum corpus perpetuo mortale esse finunt, sed & ipsam animam sua uicti stultitia, mori quasi quodam modo cogunt. Virtutis enim ignorantia reuera animæ mors est. At Hebræorum uaticinia, quæ profecto ipsa quoq; nonnullis Apollinis oraculis commendātur, non unam tantum hominis partem, sed hominem ipsum totum atq; integrum uitæ redditum iri pollicetur. Sunt autem adhuc aliqui, cum apud Syros, tum alibi quoque homines, qui ab ineunte ætate usq; ad senectam ultimam, temperantem modestamq; uitam egerunt: atq; etiam animum ad cœlestium, & omnino omnium, quæ mente & intelligentia percipiuntur rerum contemplationem aduerterunt: & ut ei corpus quoq; subseruiret, coegerunt, & hymnis Deum celebrarunt: sicq; & agendo & contemplando ad summum philosophia culmen

Aaa 5 ascen-

ascenderunt. Hi quo suam, quæ erat eis cum deo, cognitionem re ipsa comprobarent, pura mente deum ipsum precati, ut mortuireriuiscerent, effecere. Hancq; satis firmam huius doctrinæ probationem attulerunt. Nullam enim apud eos receptum est dogma, quod solis uerbis constet, ac non potius ex ipsis rebus gestis statim fidem sibi sumat. Et qui miraculi spectator est, is etiam doctrinæ minime dubius aut perplexus auditor abit. Nec fabule sunt quod dicimus, nec è longa uetus statis memoria repetitum, sed hac tempestate factum miraculum. Ego ipse uidi senem, & egregie bonum, & deo cumpromis carum. Ei familiaris erat quidam agricola uir simplicis ingenij, & pater unius tantum pueruli: cum quo puero uir ille rusticus senem illum frequenter adibat, uolens aliquid boni facere & discere, illucq; suarum quoque frugum primitias, tanquam ad fanum quoddam aferrebat. Accidit haud ita multò post, ut puer graui morbo correptus, uitam cum morte commutaret. Eum iam defunctum pater, non uti lex mandabat, sepulchro condit, sed sposte impositum, folijs obiectum, atq; in humeros sublatum, portans ad senem ipsum intrat: deinceps autem deposito onere, senem, uti consueuerat, affatus: cum ei intentis in ipsum oculis assedisset, paucaq; & dixisset & audisset, puero, ut habebat, ceu uuarum primitijs illic relicto, discessit. At ubi sol iam occidisset, facta solita precatione senex, fructus illos attracturus, folijs remotis, non uas sed mortuum puerum inuenit, ac quantam pater spem fidemq; habuisset, est admiratus. Ergo cum animo in Deum intento super puerum incubuisset

buiisset, prius non surrexit, quām puerum resuscitasset. Atq; sic eum suscitatum ad patrem misit, ipse uero in exilium iuit, ne admiratione eius homines perciti nimis molesti deinceps essent. Atq; hoc opus cum sermone conuenit, cum id ille non potuisset unquam efficere, si falsam animo opinionem cēpisset. Sed ut uerbum hoc à deo accepit, uerbum in opus auxilio dei producit. Est autem optima argumenti forma reuera præstare, quod facile præstitu policeare. Theophrast. Inopinatum & rarum hoc est quidem, sed ei, qui factum uiderit, fidem non habere, nec facile nec fas est. Axitheus. Est etiam aliud quod tibi commemorem: idq; ipsum quoniam his oculis uidi, ut audias per quām uelim. Fuit boni cuiusdam uiri discipulus minime malus. Is animi uenustate præstabat quidem, sed oculorum sensu carebat. Igitur ut magister iamiam uitam cum morte commutatus esset, cæcus assistens illi rogabat, uti sibi ad recipiendum uisum opem ferret. Ille uero, si uerum est, inquit, quod ego mihi persuadeo, siq; deus erit propitius: septimo ab hinc die, soluta hac caligine, certe solem uidebis. Tantum effatus senex, animam exhalauit. Nec cæcus res euenit, quām ut die septima cæcus ille, qui hactenus manu ducebatur, repete solis radios, dictu mirum, aspexit, & librum sumptum publice legit: eoq; & in stuporem omnium animos conuerit, & auditori contentiouso, quod anima sit immortalis, quodq; bene hic nutrita atq; educta, ac deinceps hinc digressa, corpus mortuum sit suscitatura, facile persuasit. Theophr. Equidem te felicem iudico, tibiq; & de ea tua persuasione, & te

te eo quod hoc uideris gratulor. Axith. Atq; hæc quidem apud nos ita sunt facta: sed etiam eiusmodi multa, alibi cùm facta sunt olim, tum adhuc fient. Quod autem beri, & quidem paulò ante factum est, id opinor, ipse quoq; uidisti. Thcophr. Quid id est cedo? Axith. Magnam Libyan dura premi tyrannide. Ac quoniam tyrannis humanitatem siue benignitatem, & sanam atque ueram de rebus sententiam haud admittit: sanè ty-
rannus criminis in loco dicit eorum, qui ipsius impe-
rio subsunt, pietatem, iubetq; illud tam præclarum ac
bonum dogma sacerdotes abnegare: ijs qui non obtem-
perat, proh scelus, charam deo linguam excindit: Terei
illius, de quo scriptum est in fabulis, exemplum imita-
tus, qui cùm uim uirgini fecisset, & accusationem scele-
ris declinare studeret, linguam execuit. At uirgo peplo
facinus intexuit, & exponit arte, cum natura, ut eloque
retur, non daret. Illi uero, de quibus nobis est oratio,
nec arte nec peplo opus habent, sed ipsius naturæ con-
ditorem implorant, qui recentiorem eis naturam die ter-
tia post largitur: non dato quidem alterius lingue, sed
facultatis sine lingua articulatius quam unquam antea
quod uellent eloquendi munere. Ego uero putabam fie-
ri non posse, ut tibicen carens tibijs artis suæ specimen
ullum daret: itemq; citharoëdus desitutus cithara, Mu-
sicam artem eam exerceret. At nouum hoc spectaculum
cogit me sententiam illam mutare, nihilq; earum quæ ui-
dentur rerum fixum ac firmum existimare, siquidem id
deus loco suo mouere uelit. Ipse ego hos uiros uidi, &
loquentes audiui, & uocem adeò articulatam esse posse
miratus